ЛННл СЕ В Е РН АЯ о с ^ '

Общий отдел
О Р И Г И Н А Л

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
__________________(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
№ /О(Я У- 't с/, г. Владикавказ

В соответствии с письмом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 16.01.2015 г. № 16-0-15/44, решением ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения российской Федерации от 23.12.2016 г. (протокол № 5) с учетом
мнения профсоюзного комитета студентов и студенческого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (протокол совместного заседания от
23.12.2016 № 84)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Этический кодекс обучающихся федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо - Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации и ввести в действие с 01.01.2017 года.

2. Признать утратившим силу Кодекс Этики студента Северо-Осетинской
государственной медицинской академии, утвержденный на ученом Совете от
03.02.2014 г. (протокол № 4).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Бутаева Т.М.,
проректора по УВР, Калагову Р.В., декана лечебного, стоматологического и
фармацевтического факультетов, Медоеву А.А., декана педиатрического и медико
профилактического факультетов, Ревазову С.М., начальника отдела по
воспитательной работе, Апаева А.С., председателя профсоюзного комитета
студентов.

Ректор

Приложение к приказу
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

от ________2016 г. № iSY/o

2

ЭТИЧЕСКИЙ КОДЕКС
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Этический кодекс обучающихся федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо -
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (далее - Этический кодекс) - это
документ, который следует рассматривать как свод норм и правил, выражающих и
упорядочивающих взаимоотношения внутри сообщества обучающихся и
работников федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо - Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(далее - Академия), создающих максимально комфортные условия и
благоприятный психологический климат во время обучения в Академии.

Главная цель реализации всех норм настоящего Этического кодекса -
укрепление нравственной культуры обучающихся (студентов, интернов,
ординаторов, аспирантов) Академии и желания стать лучшими представителями
молодого поколения медицинских и фармацевтических работников.

2. Этический кодекс основан на общепризнанных нормах этики, морали,
нравственности, уважении к коллегам, государству, обществу в целом и призван
способствовать его консолидации, повышению престижа и авторитета
медицинского и фармацевтического работника в обществе и разработан на
основании Этического кодекса обучающихся медицине и фармации, принятого по
итогам IV Всероссийского форума студентов медицинских и фармацевтических
ВУЗов России 23 - 25 марта 2015 года в г. Санкт-Петербурге, Этического кодекса
российского врача, утвержденного 4-ой Конференцией Ассоциации врачей России,
ноябрь 1994 г.

3. Этическому кодексу должны добровольно следовать все обучающиеся.
Его действие распространяется на весь период обучения в Академии при
нахождении на ее территории, в структурных подразделениях, в медицинских
организациях, в том числе медицинских организациях, в которых располагаются
структурные подразделения Академии (клинические базы), а также за их
пределами.

4. В Этический кодекс могут вноситься изменения по мере
совершенствования нормативно-правовой базы.

5. Обучающиеся Академии знакомятся с положениями Этического кодекса
Академии и, осознавая свою ответственность за реализацию стратегических задач
Академии, принимают настоящий Этический кодекс и обязуются ему следовать.

6. Человек и его здоровье являются высшей ценностью. Овладение знаниями
и навыками по спасению жизни и сохранению здоровья человека, глубокое и

3

серьезное изучение медицины и фармации - обязанность каждого обучающегося
Академии.

7. Основными принципами, на которых провозглашается Этический кодекс,
являются:

высокая нравственность - совокупность социальных правил и норм
поведения, которыми люди руководствуются в своей жизни на основе соблюдения
морали, поведения с точки зрения добра и зла, справедливости и несправедливости,
способности жить по совести, чести;

медицинская этика - учение о морали и нравственном воспитании личности
медицинского и фармацевтического работника, основанное на гуманизме, научных
знаниях и практических мерах, для распознавания, лечения и предупреждения
болезней, сохранения и укрепления здоровья людей;

медицинская и фармацевтическая деонтология - совокупность этических
норм и правил поведения медицинских и фармацевтических работников при
выполнении ими своих профессиональных обязанностей;

достоинство - категория этики, означающая особое моральное отношение
человека к самому себе и отношение к нему со стороны общества, окружающих,
основанное на признании ценности человека как личности;

совесть - выражение способности личности осуществлять нравственный
самоконтроль, формировать для себя нравственные обязанности, требовать от себя
их выполнения, производить самооценку совершаемых поступков;

высокое звание медицинского и фармацевтического работника
традиционно сформированное отношение общества к представителям всех
медицинских профессий как к наиболее грамотным и образованным людям, с
высокими морально-нравственными ценностями, готовым к самопожертвованию,
осознанно принявшим на себя обязанности по борьбе за жизнь и здоровье
человека.

8. Поведение обучающегося в Академии и за ее пределами соответствует
высокому званию медицинского и фармацевтического работника.

9. Взаимоотношения между обучающимися и работниками Академии,
обучающимися и пациентами основываются на взаимоуважении и сотрудничестве,
тактичности и корректности, вежливости и взаимопомощи, высокой
требовательности к уровню своих знаний и компетентности.

Обучающийся поддерживает в коллективе атмосферу доброты, дружбы и
взаимопомощи, заботится о своих товарищах, помогает студентам младших курсов
адаптироваться в студенческой среде.

Обучающийся учитывает право других обучающихся на собственное мнение
и самовыражение.

10. Обучающийся не допускает высказываний, унижающих честь и
достоинство других обучающихся, работников Академии, пациентов, а также
проявлений дискриминации личности по гендерному, национальному и
социальному признаку, нецензурной, бранной и сленговой речи в стенах и на
территории Академии, на клинических базах, в общежитии.

11. Обучающийся не допускает проявлений дискриминации по половому,
национальному и религиозному признаку, проявляет терпимость и уважение к
обычаям и традициям других народов, учитывает культурные и иные особенности
различных профессиональных, этнических, социальных групп и религиозных
конфессий

4

12. Обучающийся ведет здоровый образ жизни, осознанно выбирает полный
отказ от курения, употребления энергетических, алкогольных, спиртосодержащих
напитков, наркотических средств, психотропных веществ, а также любых
курительных смесей.

13. Обучающийся соблюдает принципы медицинской этики и деонтологии.
14. Обучающийся бережно относится к библиотечно-информационным

ресурсам, имуществу Академии (оборудованию, учебным пособиям, приборам,
мебели, другому имуществу), соблюдает чистоту и порядок в зданиях и
помещениях Академии, на территории Академии, в клинических базах.

Обучающийся всегда помнит, что он является представителем Академии, и
старается не нанести урон ее авторитету своим недостойным поведением.

15. Обучающийся на всей территории и в помещениях Академии соблюдает
технику безопасности, правила пожарной безопасности, санитарно-гигиенические
правила и нормы, а в медицинских организациях - лечебно-охранительный и
противоэпидемиологический режим.

16. Обучающийся принимает пищу в специально предназначенных для этого
местах (при наличии на клинических базах).

17. Обучающийся признает необходимой и полезной развитие студенческой
творческой активности (учебной, научно-исследовательской, спортивной,
культурно-творческой и общественной деятельности).

18. Обучающийся не допускает распространения информации
антиобщественного содержания, направленной на дестабилизацию установленного
в Академии порядка, а также не участвует в несанкционированных собраниях,
демонстрациях, митингах, пикетах, акциях и шествиях.

19. Обучающийся обязан соблюдать деловой стиль одежды, имеет
аккуратный внешний вид.

Обучающиеся во время учебного года должны иметь аккуратные прически,
у юношей должно быть гладко выбрито лицо.

Внешний вид обучающихся должен соответствовать нормам медицинских
организаций и режимам в них. На всех учебных занятиях (лекции, консультации,
семинары, практические занятия, научно-исследовательские работы, практики и
т.д.), кроме занятий по физической культуре, обучающиеся обязаны
присутствовать в медицинской форме: чистых белых медицинских выглаженных
халатах, белых медицинских колпаках (косынках): «надел халат - надень колпак».
Длинные волосы должны быть собраны под колпак.

Белый медицинский халат должен иметь рукав и полы такой длины, чтобы
он полностью закрывал одежду, находящуюся под ним. Допустимой считается
длина медицинского халата не короче пяти сантиметров выше колена и не длиннее
пяти сантиметров ниже колена. На медицинском халате не должно быть никаких
логотипов и нашивок, кроме бейджика и/или эмблемы.

На практических занятиях на клинических базах обучающиеся также
должны присутствовать в сменной обуви, иметь медицинские маску, перчатки.

Этически не одобряется ношение медицинской одежды из прозрачных
тканей.

20. При входе в здания Академии и на клинические базы обучающийся
снимает головной убор, верхнюю одежду сдает в гардероб.

21. Во время учебного года не допускается ношение обучающимися
спортивных костюмов, шорт, брюк с заниженной талией, коротких юбок, сланцев,
а также иной вызывающей одежды (с обнаженной спиной, плечом, глубоким

5

декольте, не в меру коротких, прозрачных блуз, юбок и платьев с высоким
разрезом), так как это противоречит нормам врачебной этики и является признаком
неуважительного отношения к преподавателям, пациентам и коллегам.

22. В столовой Академии обучающиеся могут находиться в обычной одежде.
Длинные волосы должны быть собраны.

23. Во время учебных занятий на территории Академии и на клинических
базах не допускается излишеств в украшениях, косметических средствах; не
допускается парфюмерии с резким запахом, маникюра с наращиванием ногтей
(ногти должны быть коротко острижены, лак может быть бесцветный или светлых
оттенков); неуместны крупные ювелирные изделия и бижутерия, обувь на высоких
каблуках.

24. Во время учебного года на территории Академии и на клинических базах
обучающимися не допускается явное демонстрирование своей религиозной
принадлежности, открытое ношение религиозных одежды, знаков и символов.
Медицинские работники не вправе навязывать пациенту свои философские,
религиозные и политические взгляды.

25. Обучающийся знает имя, отчество и фамилию преподавателя,
уважительно относится к профессорско - преподавательскому составу,
администрации Академии, а также к работникам и медицинскому персоналу
медицинских и фармацевтических организаций, на базе которых осуществляется
образовательный процесс.

Обучающийся обращается к старшему или незнакомому человеку на «Вы» и
не допускает фамильярности при общении с работниками Академии, медицинским
персоналом медицинских и фармацевтических организаций.

В течение всей жизни врач обязан сохранять уважение, благодарность и
обязательства по отношению к тому, кто научил его врачебному искусству.

26. При встрече обучающийся приветствует работников Академии,
медицинский персонал медицинских и фармацевтических организаций вставанием.

27. Обучающийся уважает честь и достоинство пациента, относится к нему
доброжелательно, уважает его права на личную тайну, с пониманием воспринимает
озабоченность родных и близких состоянием больного.

Медицинские работники должны уважать честь и достоинство пациента.
Грубое и негуманное отношение к пациенту, унижение его человеческого
достоинства, а также любые проявления превосходства или выражение кому-либо
из пациентов предпочтения или неприязни со стороны медицинского работника
недопустимы.

28. Обучающиеся Академии на клинических базах должны соблюдать все
нормы медицинской и фармацевтической деонтологии. В клинике запрещается
громко разговаривать, слушать музыку, бегать. Во время перерывов максимально
ограничивать время своего присутствия в палатах и коридорах клиники.

29. Обучающийся не осуществляет фотосъемку с больными или на их фоне,
а также фотосъемку и видеосъемку в медицинских и фармацевтических
организациях.

30. Обучающийся проявляет уважительное отношение к учебным
материалам. Обучающийся Академии осознает, что его отношение к мертвому телу
непосредственно связано с уважением к личности, что является одной из
важнейших моральных основ врачебной деятельности.

31. Обучающийся не допускает публикации и обсуждения в социальных
сетях или иных открытых источниках пациентов, фотографии клинических

6

случаев, ставших доступными на учебных занятиях, историй болезни и ситуаций,
связанных с учебными занятиями медицинских и фармацевтических организаций.

32. Обучающийся не допускает для себя и всеми силами борется с такими
видами нарушения учебной дисциплины, как прохождение аттестационных
испытаний подставными лицами, использование шпаргалок, технических средств
передачи и получения информации в процессе контроля знаний, подделка и подлог
документов, не выдает за результаты собственного труда домашние задания,
контрольные работы, рефераты, курсовые и дипломные работы, если они были
выполнены другими лицами.

Обучающийся не использует личные, родственные или служебные связи, не
предлагает взятки работникам Академии для получения привилегий в учебе по
сравнению с другими обучающимися.

Контроль за соблюдением настоящей статьи Этического кодекса
осуществляют педагогические работники, деканы соответствующих деканатов и
заведующие кафедрами.

33. Обучающийся обязан приходить на учебные занятия до начала учебных
занятий. Опоздания на занятия и досрочный уход со всех видов учебных занятий
без уважительных причин не допускается. Во время учебных занятий обучающиеся
должны заниматься исключительно учебной деятельностью, не мешая их
проведению, и уважительно относиться к преподавателям и товарищам по учебе.

34. Обучающийся не вправе публично ставить под сомнение
профессиональную квалификацию лечащего врача медицинских и
фармацевтических организаций или каким-либо иным образом его
дискредитировать.

По отношению к коллегам обучающемуся нужно вести себя так, как он хотел
бы, чтобы они вели себя по отношению к нему. Во взаимоотношениях с коллегами
следует быть честным, справедливым, доброжелательным, порядочным, с
уважением относиться к их знаниям и опыту, а также быть готовым бескорыстно
передавать им свой опыт и знания. Моральное право руководства другими
коллегами дает не административное положение, а более высокий уровень
профессиональной и нравственной компетентности. Критика в адрес коллеги
должна быть аргументированной и неоскорбительной. Критике подлежат
профессиональные действия, но не личность коллег. Недопустимы попытки
укрепить собственный авторитет путем дискредитации коллег. Нельзя допускать
негативные высказывания о своих коллегах и их работе в присутствии пациентов и
их родственников.

35. Обеспечение соблюдения настоящего Этического кодекса осуществляют
деканы соответствующих деканатов и заведующие кафедрами, кураторы, отдел по
воспитательной работе Академии.

36. К обучающимся, нарушающим условия Этического кодекса,
применяются меры дисциплинарного взыскания в соответствии с установленным в
Академии порядком.